四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于

巩固安全检查成果持续做好高校实验室

安全工作的通知

各有关高等学校：

根据《教育部办公厅关于组织开展 2022 年高等学校实验室

安全检查工作的通知》（教发厅函〔2022〕11 号）要求，教育

厅认真组织开展了高校实验室安全检查工作。工作开展以来，各

高校高度重视，大力推进，动真碰硬查找实验室安全漏洞；同时，

坚持“边查边改”与“集中整改”相结合的方式，持续开展了实

验室安全整改工作。经过半年多的检查整改，全省高校实验室管

理制度进一步健全，安全设施进一步完善，师生安全教育培训进

一步提升，实验实训操作使用进一步规范，实验室安全总体形势

持续好转。为巩固安全检查成果，确保新学年广大师生生命安全

和高校校园稳定，现就持续做好高校实验室安全工作有关事项通

知如下。

一、深化思想认识，切实增强持续做好高校实验室安全的紧

 — 2 —

迫感和使命感

高校实验室体量大、种类多，安全隐患分布广，包括危险化

学品、辐射、生物、机械、电气、特种设备等，重大危险源和人

员也相对集中，安全风险具有累加效应。近年来，国内部分高校

发生实验室安全事故，造成师生伤亡和财产损失，教训极其深刻。

各高校务必提高认识，牢记习近平总书记等中央领导同志的重要

指示批示要求，始终强化安全红线意识，牢固树立安全第一的理

念，进一步筑牢底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，时刻

高度警醒警惕，以最坚决的态度、最严格的要求、最扎实的举措，

抓实抓细高校实验室安全工作，坚决防范遏制实验室安全重特大

事故发生。

二、巩固检查成果，扎实推进高校实验室安全整改落实见效

今年以来，经 3—4 月各高校自查自纠、5—6 月教育厅组织

专家组现场检查，全省 128 所地方属高校发现各类实验室安全问

题（隐患）共计 4278 项，截至 8 月底共完成整改 4167 项，个别

高校因工程招标施工、学校搬迁、新建校区等原因正在持续整改

111 项。对已经完成整改的项目，各高校要采取“回头看”“突

击检查”等方式动态跟踪落实执行情况，确保整改成效。对尚未

完成整改的问题（隐患），教育厅已逐一建立整改台账，实行专

人管理、定期跟踪、对账销号，请有关高校严格履行实验室安全

主体责任，按照整改方案及时有序推进，每月 30 日前向教育厅

 — 3 —

报送整改进度，尽快完成整改“清零”；同时，对未完成整改的

高危隐患所涉及实验室，在整改完成前禁止实验活动。

三、着力夯实基础，持续提升高校实验室安全治理能力

各高校要深入落实教育部《关于开展加强高校实验室安全专

项行动的通知》部署，从责任落实、资金投入、基础设施建设、

分级分类管理、安全教育和日常管理等方面持续用力，逐一对照

实施。各高校要切实扛起实验室安全工作的主体责任，健全和完

善实验室安全责任体系，层层压实安全管理责任。要配足实验室

安全保障资金并列入每年预算，配足实验室防护用品与装备，确

保装备齐全、功能完备。要严格执行实验人员安全准入制度，进

入实验室的师生必须进行培训并考核，未通过者不得进入实验室

进行实验操作，特别要加强新入职教师、新入校学生实验室安全

教育，做到“全员覆盖、不落一人”。要根据学校实际情况，建

立完善实验室分级标准，针对不同风险等级的实验室进行分级分

类管理。要不断完善实验室安全的应急预案，并经常开展演练，

切实提升师生应急处置能力。要对校内实验场所开展常态化安全

检查巡查，发现问题第一时间组织整改，将问题和隐患消除于萌

芽，防患于未然。各高校在实验室安全管理工作中要积极探索，

总结提炼本校行之有效、可复制推广的典型做法和经验，及时上

报教育厅。

教育厅将不定期对全省各高校实验室安全工作随机抽查督

 — 4 —

查，对检查出存在重大安全隐患、工作履职不到位的高校和相关

责任人严肃问责。

联系人：科技与研究生教育处孙健、范文教，028-86118302。

附件：高校实验室安全问题（隐患）未完成整改情况一览表

                       四川省教育厅

2022 年 9 月 22 日

 — 5 —

附件

高校实验室安全问题（隐患）未完成整改情况一览表

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

1
四川外国语大学

成都学院
无信息化管理系统。 现场检查 已制订整改计划，正在招标中。 2022年12月底

2
四川外国语大学

成都学院
实验室无烟感报警器。 现场检查 已制订整改计划，正在招标采购中。 2022年10月底

3  内江师范学院
实验室高压设备、仪器压力表未检

验，高压设备操作人员未经培训。
自查自纠

已督促各相关单位组织操作人员参

加培训并取得特种设备作业人员证。
2022年11月底

学校搬迁

中，整改

完成前禁

止开展实

验活动。

4  内江师范学院

药品库房危化品监控，学院安全员

无法在手机或电脑终端实现实时

监控。

自查自纠
智能化监控已纳入 2023 年项目库，

统一采购实施。
2023年12月底

学校搬迁

中，整改

完成前禁

止开展实

验活动。

5  内江师范学院

化学化工学院所使用的X射线衍射

仪 DX-2700 未取得辐射安全许可

证。

现场检查

学校已就辐射安全许可证办理流程

及注意事项咨询内江市应急管理局。

因该设备即将搬迁到新校区使用（设

备搬迁后需要重新申报办证），所以

计划该设备搬迁至新校区后再申办

辐射安全许可证。

2022年12月底

学校搬迁

中，整改

完成前禁

止开展实

验活动。

 — 6 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

6  内江师范学院
压力容器未按规定备案，未取得特

种设备使用登记证。
现场检查

已咨询内江市特种设备监督检验所

关于特种设备使用登记证的办理流

程。因校区搬迁，对目前尚未办理特

种设备使用登记证的特种设备，将抓

紧办理。

2022年11月底

学校搬迁

中，整改

完成前禁

止开展实

验活动。

7  内江师范学院

操作人员未取得特种设备作业人

员证，安全阀或压力表未按规定定

期校验。

现场检查

已经督促各相关单位组织操作人员

取得特种设备作业人员证。待校区搬

迁完成后，组织进行安全阀或压力表

定期校验工作，本次校验拟于 2022

年 10 月完成。

2022年11月底

学校搬迁

中，整改

完成前禁

止开展实

验活动。

8  乐山师范学院 实验室未设立化学废弃物暂存区。 现场检查

废弃物暂存点项目已列入今年省地

方债券项目并已开标，后续将按程序

积极推动建设。6 月 14 日，专业处置

公司已对学校专用储存桶中的化学

废弃物进行了集中转运和处置，新产

生的化学废弃物均已分类存放于各

实验室的专用储存桶中。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

9  成都信息工程大学 无实验室管理信息平台。 现场检查

已在学校 2022 年实验室建设项目中

立项“实验教学管理信息化平台”建

设项目并已纳入政府采购项目。

2022年12月底

10  成都理工大学
库房（C107）试剂柜不具备通风条

件，库房电路老化，药品库存较多。
自查自纠

已完成实验室维修改造项目设计规

划，目前设计单位已完成初次现场查

勘。

2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

11  成都理工大学
试剂库房（L401、L402），电路老

化、试剂柜不足、药品库存较多。
自查自纠

已完成实验室电路维修改造项目设

计规划，并计划采购试剂柜。
2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

 — 7 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

12  成都理工大学
污染风险防控及联合修复研究室 3

通风柜为直排式。
自查自纠

已制定整改方案，生态环境楼涉化实

验室将安装实验废弃净化系统。
2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

13  成都理工大学

水土作用过程及生态地质环境效

应研究室 3 危化品存放不规范，杂

物任意堆放，通风柜为直排式。

自查自纠

杂物已清理，化学品已规范存放，生

态环境楼涉化实验室将安装实验废

弃净化系统。

2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

14  成都理工大学 部分重要场所没有监控。 现场检查 已向学校保卫处申请安装。 2023 年 7 月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

15  成都理工大学
宜宾校区危化品仓库无防爆灯、防

爆开关，无防护栏。
现场检查

已向宜宾市科教集团申请在危化品

库房安装防爆灯、防爆开关、加装防

护栏。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

16  成都医学院
药学院药物效应研究室的通风橱

无法使用。
自查自纠

学校已预算经费 40万元对A6实验楼

部分风机进行维修和更换，7 月完成

了招标论证工作，8 月已启动招标流

程，预计 9 月进行施工改造。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

17  成都医学院
药学院特异性小分子实验室的部

分通风橱不能使用。
自查自纠

学校已预算经费 40万元对A6实验楼

部分风机进行维修和更换，7 月完成

了招标论证工作，8 月已启动招标流

程，预计 9 月进行施工改造。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

18  成都医学院 发育与再生实验室楼顶漏水。 自查自纠

主要漏水点已进行了临时封堵和疏

通。学校已制定方案，计划 9 月申请

追加经费预算，12 月完成风机的维修

和屋顶全面防水处理。

2022年12月底

 — 8 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

19  成都医学院 A5 实验楼部分走廊无喷淋设备。 自查自纠

学校已完成论证和方案制定，计划 9

月申请追加经费预算，在 A5 实验楼

一至三层加装喷淋设备。

2022年12月底

自查时有两

个点位，算

作2个隐患。

20  成都医学院
公共卫生学院原子吸收实验室没

有危险气体报警装置。
自查自纠

该实验室已暂停实验，学校统一追加

经费预算，购置专业气瓶柜（含排风、

气体泄漏报警等），改造气瓶柜独立

存放区。

2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

21  成都医学院
公共卫生学院原子吸收实验室没

有单独房间存放气瓶。
自查自纠

该实验室已暂停实验，学校统一追加

经费预算，购置专业气瓶柜（含排风、

气体泄漏报警等），改造气瓶柜独立

存放区。

2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

22  成都医学院
解剖学实验室通风噪音大、效果

差。
自查自纠

学校预算资金 460 万元对解剖实验楼

的通风系统进行改造，目前已完成招

标，预计 9 月进场施工，10 月改造完

毕。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

23  成都医学院 部分危化品实验室无监控。 现场检查

学校已完成对各实验室的重点部位

需要安装监控点位的统计，计划 9 月

申请追加经费预算，12 月完成招标和

安装。

2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

24
电子科技大学

成都学院

采用信息化手段管理实验室安全

方面有待加强。
现场检查

已计划应用钉钉 OA 系统二次开发，

实现实验室安全隐患上报，日常监督

等功能版块。

2022年12月底

25  西华师范大学
实验室的布局不科学，空间分区不

合理。
自查自纠

学校学生实践与实训中心已于 6 月 6

日开工，总建筑面积 4.2 万平方米，

预计 2023 年 5 月底竣工。

2023年12月底

 — 9 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

26
成都理工大学

工程技术学院

未采用信息化手段管理实验室安

全。
现场检查

拟购置安全管理系统，目前处于调研

阶段。
2022年12月底

27  川北医学院
实验大楼陈旧，存在水电等基础安

全隐患。
自查自纠

学校已经申请专项经费对旧楼栋实

验室进行改造。
2022年12月底

28  川北医学院 报废物资囤积过多。 自查自纠
学校已制定相应整改方案，积极疏通

报废渠道，解决报废物资囤积问题。
2022年12月底

29  川北医学院 解剖中心甲醛废液储存过量 现场检查

学校已经完成了前期市场调研及数

据统计，正在向学校申请专项经费委

托有相关资质的公司进行处置。

2022年12月底

30  西南石油大学

部分涉化实验室通风系统通风不

畅或无通风操作；化工楼尾气处理

设施不全。

现场检查
已向学校申请列入专项维修改造预

算进行解决。
2023年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

31  西南石油大学
少数化学化工类实验室通风橱位

置不恰当，通风效果不明显。
现场检查

已向学校申请列入专项维修改造预

算进行解决。
2023年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

32  宜宾学院 公共实验室窗户老化。 自查自纠 已纳入学校基础设施改造项目。 2022年12月底

33  宜宾学院 危废暂存室实验废物未及时清运。 自查自纠 正在进行招标。 2022年11月底

34  西华大学
内燃机实验室电源插线板串联、配

电柜电源出线不规范。
自查自纠

已部分整改。对距离较远的需移动设

备的供电插座，已报学校国资、后勤

部门进行统一整改。

2022年11月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

35  西华大学 动物实验使用资质未通过环评。 自查自纠
需重新进行动物房规划，已提交学校

统一规划实施。
2022年12月底

 — 10 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

36  西华大学

粮食、油脂与植物蛋白质工程实验

室通风橱通风口未连接到楼顶，未

进行吸收处置。

自查自纠
已部分整改，已将通风储排风连接至

屋顶。吸收装置仍在改造中。
2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

37  西华大学

电气信息专业实验中心实验室接

地不符合要求，无残余电流泄放专

用接地。

自查自纠 已报学校后勤部门统一整改。 2022年12月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

38  西华大学
8 教 316、317、318 公共机房计算

机插线板串接。
自查自纠 已报学校后勤部门统一整改。 2022年11月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

39  西华大学
内燃机实验室部分用房线路不合

理、用电不规范。
现场检查 目前处于招标采购过程中。 2022 年 9 月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

40  四川工业科技学院 未建立实验室安全信息管理系统。 现场检查 已申请采购。 2022年11月底

41  四川工业科技学院
化学试剂未分区管理，未采取通

风、避光、防泄漏保护措施。
现场检查 食品系试剂存储室正在改造中。 2022 年 9 月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

42  四川警察学院 个别重点区域缺少监控装置。 现场检查

已编制四川警察学院实验室安防视

频监控系统建设方案，目前正在按照

整改方案推进。

2023年12月底

43  成都师范学院
门上未开视窗，无法及时观察实验

情况。
自查自纠

已向学校申请相关经费，会同后勤处

协调处理，即将进入招标程序。
2022年10月底

44  成都师范学院

实验室教学过程产生废液及玻璃

固废未及时处理，存在严重安全隐

患。

自查自纠
已获得废液处理指标，学校审核通过

后立即处理。
2022 年 9 月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

45  成都师范学院 实验室监控系统不完备。 自查自纠 设备采购已进入合同签订阶段。 2022年10月底

 — 11 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

46  成都师范学院 生物药品暂存间不达标。 自查自纠 改造工程已进入合同签订阶段。 2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

47  成都师范学院 压力容器无特种作业证书。 自查自纠
已安排相关老师参加成都市特种作

业资质考试。
2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

48  成都师范学院
监控未全面覆盖化学类实验室等

重要危险源。
现场检查

已计划在化学类实验室、生物类实验

室、试验田等处加装 37 个摄像头，

正按照工程进度抓紧推进。

2022年10月底

整改完成前

禁止开展实

验活动。

49  成都师范学院 无专门建立的废弃物暂存间。 现场检查
已确定整改措施，将建立专门的废弃

物暂存间，目前已完成报价工作。

2022年10月中

旬

整改完成前

禁止开展实

验活动。

50  成都师范学院 临时暂存间设施设备不符合规范。 现场检查
正在处理中，与新建专门的废弃物暂

存间同步处理。

2022年10月中

旬

整改完成前

禁止开展实

验活动。

51  四川农业大学
食品学院与理学院屋顶墙面漏水、

通风管道积水漏水。
自查自纠

已向学校后勤管理处和国资基建处

提交整改方案，按进度推进中。
2022年12月底

52  四川农业大学
理学院、土木学院化学药品室无防

盗门、监控、防爆灯和防爆开关。
现场检查

已上报学校相关部门进行采购，正在

走招标程序。
2022年12月底

53  成都大学
实验室安全管理信息系统功能单

一。
现场检查 已制定整改计划并已列入预算。 2022年12月底

 — 12 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

54  西昌学院 无废弃物储存站。 自查自纠 已在建设中。 2022年12月底

55  阿坝职业学院
兽医综合实验室水电网管年久失

修。
自查自纠

已由学校后勤处纳入学校基础建设

储备项目集中改造，集中打包招标。
2023 年 12 月

56  阿坝职业学院
畜牧综合实验室水电网管年久失

修。
自查自纠

已由学校后勤处纳入学校基础建设

储备项目集中改造，集中打包招标。
2023 年 12 月

57  阿坝职业学院
茂县校区茶艺训练室电线布局部

分不合理。
现场检查

茶艺训练室露在地面的插电板已改

用有盖的白板。学校已对实训楼整体

水、电、气管线改造进行规划，并纳

入 2023 年学校基础建设储备项目。

2023 年 12 月

58  阿坝职业学院 重点场所需安装门禁和监控设施。 现场检查

学校已对实训楼整体功能改造进行

规划，并纳入 2023 年学校基础建设

储备项目。

2023 年 12 月

59
成都农业科技

职业学院

学校动物实验无实验动物使用许

可证。
现场检查

学校已安排申请办理实验动物使用

许可证。因许可证需动物养殖场地检

查通过后方可发放，正按照要求对动

物养殖场地进行改造。改造完成后，

将由四川省科技厅验收发放许可证。

2022 年 12 月

60  成都职业技术学院 软件大楼 6 项用电安全隐患。 自查自纠
软件大楼实训室暑假进行重新装修，

改造强弱电，目前正在整改施工中。
2022 年 9 月

6 项隐患

集中整改

61
川北幼儿师范高等

专科学校

未建立专门的信息化系统进行实

验室安全管理。
自查自纠

在下一年度预算中增加实验室安全

管理信息化系统项目，逐步提高实验

室安全信息化管理水平。

2022 年 12 月

 — 13 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

62
川南幼儿师范高等

专科学校

未建立专门的信息化系统进行实

验室安全管理。
自查自纠

已将实验室安全管理信息系统纳入

校园信息化建设计划。
2022 年 12 月

63
达州中医药

职业学院
无实验室信息化管理系统。 现场检查

目前正在开展相关系统功能需求的

评测，后续开展招标建设。
2023 年 3 月

64
达州中医药

职业学院
通风排气管道存在问题。 现场检查

已咨询多家相关企业，并制定整改方

案。
2022 年 12 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

65  德阳科贸职业学院
化学废弃物处置由无资质的第三

方提供服务。
现场检查

正在整改中，相关部门联合研讨后经

学校审批通过，联系具有资质的第三

方提供化学废弃物处置服务。

2022 年 9 月

66  德阳科贸职业学院 无伦理审查机构。 现场检查

正在整改中，相关部门联系具有资质

的动物实验伦理审查机构，经研讨审

批通过后开展相关合作。

2022 年 9 月

67  德阳科贸职业学院 生物废弃物无中转站及收集点。 现场检查

正在整改中，相关部门联系合作机

构，经研讨审批通过后开展相关合

作，按规范设置生物废弃物的中转站

和收集点。

2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

68  乐山职业技术学院 实验室信息化建设滞后。 现场检查

学院信息化建设分期进行，已制定相

应预算并按招投标有关要求开展工

作。前期已经开展调研等工作，将结

合学院实际情况开发一套更适合本

学院使用的实验室管理系统。

2023 年 1 月

 — 14 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

69
泸州医疗器械

职业学院

采用信息化手段管理实验室安全

不够完善。
现场检查

方案已上报院务会审查通过，正在整

改。
2022 年 12 月

新建

学校

70
泸州医疗器械

职业学院
9 号楼顶楼渗水。 现场检查

方案已上报院务会审查通过，正在整

改。
2022 年 9 月

新建

学校

71
泸州医疗器械

职业学院
实验室标识牌内容不完善。 现场检查

方案已上报院务会审查通过，正在整

改。
2022 年 9 月

新建

学校

72
泸州医疗器械

职业学院

购买酒精的流程不规范，未提供供

应商的经营许可证。
现场检查

基础医学实验中心牵头与公司相关

部门梳理采购流程，收集相关材料存

档。已由院务会审查通过，正在整改。

2022 年 9 月
新建

学校

73
泸州医疗器械

职业学院

基础医学实验中心病原生物与免

疫学实验室酒精缺乏台账，缺乏安

全周知卡。

现场检查

基础医学实验中心提供周知卡及台

账模板建档实施。已由院务会审查通

过，正在整改。

2022 年 9 月
新建

学校

74
泸州医疗器械

职业学院

基础医学实验中心病原生物与免

疫学实验室酒精和固体及器材混

放。

现场检查

基础医学实验中心提供药品存放方

案，购买相应存放柜妥善存放。已由

院务会审查通过，正在整改。

2022 年 9 月
新建

学校

75  绵阳职业技术学院 实验室安全信息化管理系统建设。
自查自纠

现场检查

已经制定信息化系统建设整改计划，

正在推进。
2022 年 12 月

76  南充职业技术学院
农业科学技术系部分实验室无应

急喷淋装置和应急洗眼装置。
现场检查

已梳理出相关实验室需要 7 台洗眼

器，学校财务（国资）处正在招标尽

快完成采购。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

77  南充职业技术学院
农业科学技术系药品库房未装置

防爆设施。
现场检查

学校财务（国资）处正在招标采购具

备防爆功能的危化柜。
2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

78  南充职业技术学院
易制爆化学品未放进相应的专用

存储柜。
现场检查

学校财务（国资）处正在招标采购具

备防爆功能的危化柜，采购到位后将

易制爆化学品规范存放。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

 — 15 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

79  南充职业技术学院
易制毒化学品未放进相应的专用

存储柜。
现场检查

学校财务（国资）处正在招标采购易

制毒化学品专用柜，采购到位将易制

毒化学品规范存放。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

80  南充职业技术学院
气体钢瓶标识不清；未使用的气瓶

无气瓶帽。
现场检查

学校财务（国资）处正在开展旧气瓶

处理、新气瓶采购招标，招标完成后

立即处理旧气瓶、安装新气瓶（保留

气瓶标识和气瓶帽）。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

81  南充职业技术学院
农业科学技术系D418和D419房间

无氧含量报警器。
现场检查

学校财务（国资）处正在招标采购无

氧含量报警器，采购完成后立即安

装。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

82
内江卫生与健康

职业学院
化学废弃物处置不规范。 现场检查

学院正在按程序招标专业公司回收

处理化学废弃物。
2022 年 9 月

83
内江卫生与健康

职业学院

危险化学品和危险废弃物储存站

不规范。
现场检查

目前学院无独立的房屋可用于建设

危险化学品和危险废弃物储存站。暂

时由各系部在现有的实训楼中找出

相对独立的房间做为危废储存站，并

按要求进行改造；在有关部门指导

下，已按设置条件选定危化品储存站

修建位置，正在进行施工前期工作。

2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

84
内江卫生与健康

职业学院
仪器设备无资产标签。

自查自纠

现场检查

学院现正在对所有仪器设备建立资

产台账，因校内资产还在与内江市办

理移交，移交完成后将根据资产台账

进行逐一对照张贴资产标签。

2022 年 10 月

85  内江职业技术学院 实训室信息化管理水平较低。 现场检查

目前学院已经完成实训室信息化管

理系统建设调研，计划于 2023 年完

成建设。

2023 年 6 月

 — 16 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

86
四川华新现代

职业学院
实验室内未规范收集化学废弃物。 现场检查

已经招标确定第三方提供商，将在开

学后签订合同，由第三方提供商提供

分类专用废液桶进行收集。

2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

87
四川华新现代职业

学院
化学废弃物的转运不合规。 现场检查

已招标确定第三方提供商，将在开学

后签订合同，开展废液处理服务。
2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

88
四川华新现代

职业学院

实验动物的购买、饲养、解剖不符

合相关规定。
现场检查

已招标确定第三方提供商，将在开学

后完成合同签订及付款工作，后续将

做好交接记录，形成电子或纸质台账

记录。

2022 年 9 月

89
四川华新现代

职业学院

压力容器作业人员、检验单位无相

关资质。
现场检查 已安排人员参加培训。 2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

90
四川化工职业

技术学院
化学品中心库房未加装门禁系统。 现场检查 正在按流程采购。 2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

91
四川交通职业

技术学院
厚学楼新建实训室未安装监控。 现场检查

大楼为新建，学院保卫处已制定方

案，统一采购和安装。
2022 年 10 月

92
四川司法警官

职业学院

实验室安全信息化管理系统建设

滞后。
现场检查 已经制定整改计划并推进实施。 2022 年 12 月

93
四川卫生康复

职业学院
门不符合要求，无监控。 现场检查

目前重要场所大门改造及监控设备

采购项目已进入采购环节。
2022 年 12 月

94
四川卫生康复

职业学院
部分库房没有防爆装置。 现场检查

实训中心已统计全校危险气体分布

清单，并经过前期市场调研与采购论

证，提交 2022 年气体报警系统采购

项目，目前正处于采购环节。

2022 年 12 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

 — 17 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

95
四川卫生康复

职业学院
动物使用资质不全。 现场检查

成立校级实验室教学动物管理委员

会，对教学使用的实验项目进行伦理

审核和动物福利进行评估。目前实验

教学动物使用资质正在办理过程中。

2022 年 12 月

96
四川卫生康复

职业学院

压力容器未按规定进行特种设备

备案，未办理特种设备使用登记

证。

现场检查
压力容器特种设备备案及相关使用

登记证正在办理过程中
2022 年 12 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

97
四川希望汽车

职业学院

符合《特种设备目录》要求的设备

未取得《特种设备使用登记证》。
现场检查 正在整改中，向相关部门申请取证。 2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

98
四川希望汽车

职业学院

起重机械作业人员、检验单位无相

关资质。
现场检查

正在整改中，组织教师参加培训，取

得相应证书。
2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

99
四川幼儿高等师范

专科学校
过期化学药品未及时清理。 现场检查

已对化学实验室过期化学药品进行

梳理，目前正在招标确定处理单位。
2022 年 10 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

100  四川职业技术学院
特种设备（压力容器、行车）无特

殊设备使用登记证。
现场检查 正在整改中，向相关部门申请取证。 2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

101  四川职业技术学院
特种设备（压力容器、行车）操作

员无上岗证。
现场检查

正在整改中，已组织 5 名教师参加培

训，但因疫情原因考试延后，暂未取

得相应证书。

2022 年 9 月

整改完成前

禁止开展实

验活动。

 — 18 —

序号 学校名称 未完成整改问题（隐患） 来源 整改计划及进展情况 计划完成时间 备注

102  自贡职业技术学院
危险性实验（实训）室未配备急救

箱。
现场检查

实训基地建设尚未完成。已根据实训

室危险源分级分类统计急救箱的种

类和数量，待基建和设备到位后，立

即完成整改。

2022 年 10 月
新建

学校

103  自贡职业技术学院
部分实验（实训）室无安全信息牌，

现行安全信息牌内容不规范。
现场检查

实训基地建设尚未完成。已根据实训

室危险源分级分类重新收集和整理

出各实训室安全信息门牌的内容，待

基建和设备到位后，立即完成整改。

2022 年 10 月
新建

学校

	doc_mark